Tu aduerte, quia attentio q̄ specialia sunt fugienda, & iure nō
cauetur, q̄ decisio illa procedat specialiter fauore status potest
dici q̄ non ita sit, quicquid dixerit Bart. Sed illud ibi est, quia sen-
tentia lata pro hæreditate, id est q̄ puer ille sit hæres, necessario
præsupponit illum esse filium quia alias non obtinisset hæ-
reditatē. Et ob eam causam, ista consideratione attenda, dicitur iu-
dicatum etiam super filiatione, & statu pueri. Et hæc in effectu
est intentio Salyc. in d. l. i. Ad quod facit l. 2. C. de ordin. cogni.

64 Quinta sit conclusio, quod t̄ quando in secundo iudicio etiā
aque principali, quod in primo per viam exceptionis decisum
est contra excipientem pro actore, proponitur ad eundem finē,
ad quem in primo proponebatur, nō potest de eo disputari, aut
in dubio refricari, quia in effectu obstat exceptio rei iudicatæ, al-
legat Bar. l. quod in diem, dicas in §. i. supra de compensa. Nam
si ibi postquam compensatio fuit reiecta, iterum ad finem com-
pensationis de debito fieret questio, non deber audiri illam p-
ponens, licet ibi, hoc non exprimat.

Vel et induci potest & forte melius, dū ibi in fine d̄r q̄ reiecta
compensatione, eo q̄ nihil deberetur, si postea agatur ad debitū
obest exceptio rei iudicatæ, quasi de eodem etiam in primo iu-
dicio sit tractatum, vt scilicet debitū declaratur ad quem finem
in secundo virtualiter proponitur. Cum Barto. transcunt Doct.

65 Tu aduerte q̄ circa intellectū d. §. i. Nā declarationes prædictæ
procedūt, si vis q̄ ibi ad eundem effectum agatur, vt sentit Bar.
Sed prout ibi, aduertit Fulg. illud non v̄r verū. Nam primo fuit
apposita compensatio, vt eo modo reiciatur agens, & non te-
neatur soluere. Secūdo vero agitur, vt ei debitum soluatur. Qua-
re quo ad illum text. potest dici non obstat exceptionem in se-
cundo, quia iam in primo indicatū fuerat, id quod in secundo
petebatur, non deberi, & ea sola ratione fuit reiecta compensa-
tio: & ita probatur ibi in illis verbis, quasi non existente debito.

66 Sexta & vltima conclusio est, q̄ quod si in secundo iudicio p-
ponitur ad diuersum effectum, potest de eodem pertractari, &
in du-

in dubium reficari de quo fuerat tractatum in primo. Et ita *fm* Bar. procedit i. uendicantem, cum l. seq. s. de euid. Itaque conclusio vñ *tria* secundæ conclusioni s. positæ. Dum in ea consideratur iudicium secundum de pœna accessorium, & pœdens ex primo. Nam etiam in d. l. uendicantem, cum l. seq. iudicium de duplo vñ pœnale, & accessorium ad primū iudicium, quo res fuit euicta, sine eo & euictione non secuta, petitio duplæ non daretur. l. habere licere, eo. tit. Sic ergo vñ, q̄ uel ista conclusio sit falsa per istū text. in quo fundatur illa secunda conclusio: uel q̄ sit falsa illa secunda per d. l. uendicantem, cum l. seq. Per. de Beluti. ut refert & sequitur Ias. saluando prædictas conclusiones dicebat q̄ in l. uendicantem, secundum iudicium in aliquo non condicit primo, sed illud præsupponit. secundum iam esse euictum, cū alias actio ad duplum non daretur, & sic actio ibi in nouo iudicio asserens & proponens, quod ipse uti reus in priori per uiam exceptionis propositus & succubuit, non contradicit sententiæ. At hic & in secunda conclusione conuentus ad pœnam, dicens se non contrauenisse diuisioni, & sic fideicommissum non fuisse remissum (de qua est in primo disputatum fuerat & contra illum iudicatum) dicit sententiæ merito repellitur. Potest ultra alios, alio modo tolli prædicta dicitio, quia negari potest, q̄ in d. l. uendicantem, cum sequenti dicatur iudicium secundum accessorium, & ex primo dependens eo modo prout acceptum Bar. in secunda conclusione. Nam ibi vñ uoluisse pœnale iudicium in text. nostro esse accessorium & dependens ex primo, eo q̄ pro eodem sit, hoc est dicere statim q̄ reus conuentus obtinuit contra petentem fideicommissum, ut in text. immediate, accessorie dependenter dicitur habuisse ius ad pœnam. Hoc certe consideratur in d. l. uendicantem, ut de se patet, ergo & c. ut si dicamus q̄ ex intentione Bart. non uideatur accessorium, quod dirigitur contra illum in cuius fauorem erat terminatum principale.

Et hoc fuisse de mēte Bart. probatur ex alia diuersitate per eū posita inter istas conclusiones. Nam illa secunda conclusio procedit, qñ sententia in primo fuit lata pro excipiente contra actorem, & sic pro ipsa exceptione, ut ibi dixi, tunc. n. uerum uideatur, q̄ ex ea inducatur, ne in alio iudicio accessorio, & ex primo dependente secundum mentem Bar. fiat reficatio.

Sed in ista sexta conclusione. Bar. loquitur qñ snia super exceptione lata fuit contra excipientem, pro actore, & postea contra illum actorem proponitur aliud iudicium. Cogitabis super istis.

Demum aduerte ad differentiam, quam facit Bar. an. l. fm iudicium tendat ad eundem effectum, uel non. Etenim non vñ bona, cum eam ipsemet Bart. reprobet in l. 2. § hoc edicto. 3. col. in uer. sed vñ q̄ debeat distingui. s. vi bon. rapt. & ita Moderni hic

67 firman. i. lo. Crot. Sed ut defende Bar. nec est sibi contrarius. Nam Bar. ibi non loquitur an possit in dubium reficari in secundo iudicio, qñ est in alio decium per uiam exceptionis, de quo loquitur hic. Sed solum disputat, an probationes in vna causa factæ, faciant fidem in alia, ut per eum. Cum ergo loquatur in diuersis terminis, de casu ad casum non est arguendum per iura uulgaria. Et iō Bart. ibi considerare dixit, q̄ distinctio prædicta nō placet sibi in proposita quæstione quā dicit non ita dico in alia. Et eum ipse alleget dicta per se hic, non est uerosimile q̄ loquatur contra ea, quæ hic dixit, & sit sibi contrarius. Et istud vñ sentire Bart. ibi in fi. dum dicit pro hoc facit, quia uictoria super exceptione quandoque facit fidem in actione, prout ipse dixit hic. Ex dictis Bar. in 6. oppo. facias tres conclusiones.

68 Prima sit q̄ sententia lata ex aliqua causa, quæ in se sit falsa, rñ non est nulla, sed opus est appellatione, prout vñ uelle gl. fi. in l. si is ad quem, supra de acqui. har. dum gl. ubi dicit nō nocet cū effectu. q. d. mediante appellatione. Cū Bar. transeunt Ang. Ale. & alij hic. Quod etiam uoluit Bar. & alij sequuntur in l. qui testamento, supra de execut. tut.

Hæc conclusio limitatur primo fm Bar. hic, qñ causa illa falsa in se contra absentem dolose allegata fuisset, ut sic iudex dolose fuisset inductus ad iudicandum. Ita vñ uoluisse gl. in l. si prætor. § Marcellus, in uer. sciens. s. de iudi. prout illam allegat Bar. Et secundum eum ibi ratio est, quia eo casu absens sic indefensus vñ 69 æquandus pupillo, q̄ contra quem sententia lata ex falsis allegationibus non tenet. l. 2. C. si tut. uel curat. fals. allegatis. & dicit hic Alex. in 2. fall. loquendo. s. prout ipse facit in terminis d. l. 2. & sic in cā excusationis tutorum. Tu caue pro uero intellectu d. l. 2. q. a. in ea non vñ sententia lata fuisset ex falsa cā, hoc est q̄ falsa cā excusationis allegata fuerit, sed fuit lata præsupposito pro uero q̄ falsum erat. s. q̄ res esset integra, sed cā excusationis fuit uera. Vnde cum illud præsuppositum ibi probetur falsum, ruit snia, quæ in eo fundata, alias lata, non ualisset. Ac etiam quia tunc probato principio administrationis stat. regula, q̄ non possit excusari, cogita, super hoc quod mihi uideatur ad ueram intelligentiā d. l. 2.

Et circa istam limitationē, quia pendet ab intellectu d. s. Marcellus, q̄ uariis reperit apud Doct. uide ibi p. eos, & plene p. Ale. hic in 5. fall. qui quæst. per quatuor colunas prosequitur, ego gra. breuitatis, & quia est aliena a materia nostra, ultra non insulam.

70 Scdō eadem conclusio limitatur, qñ falsa cā expressa est fal-

sa nedum in facto, sed et in iure. Nam tunc snia erit ipso iure nulla. Et ita potest intelligi. l. qui testō, de execut. tut. Nam q̄ tutor restamētarius excusetur pp existentiā patruī, prout allegabatur, & in snia fuit expressum: ultra q̄ ficto erat falsum, quia patruus non erat, etiam in iure falsum est. Et hoc vñ probari ibi, pp uitiū pronuntiationis. q. d. pronuntiatio uitiola fuit, & sic nulla ipso iure. Sic ergo vñ q̄ rō illius l. sit, quia cā illa erat falsa et in iure, & consequenter continebat expressum iuris errorem, quo casu snia dē nulla, ut inferius dicitur. Et licet Ang. Imo. & Ale. hic intelligant illud esse ibi, quia snia fuit lata ex falsa cā sub conditione, ut per Alex. in 1. fall. Et vñ hoc de mente glo. ibi in uer. pronuntiationis. Et pp hoc dicunt limitari regulam l. j. §. biduum. j. quādo appel. sit, ut per eos. Tñ uerius vñ q̄ s. dixi, tum quia illa regula non reperitur sic limitata, & iō erubescimus cum sine lege loquimur. l. illam. C. de col. cum similibus. Tum quia ubi est expressus iuris error, reperitur clare dispositum, sniam non ualere, ut statim dicam. Potest et dicitur circa d. l. qui testō, q̄ ibi ipso iure snia sit nulla, quia cum sit lata sub conditione de præsentī, quæ tanquā certa non suspendit actum. l. cum ad præsens. s. si cer. per. Et quia certum est conditionem illam defecisse, sequitur q̄ dispositio statim est nulla propter defectum conditionis. Cogita super hoc, & mihi magis placet quod supra dixi.

71 Tertio limitatur, q̄ nisi causa expressa, quæ est falsa, contineret iuris errorem, ita ut snia dici possit lata expresso iuris errore. Nā tali casu snia dē ipso iure nulla. l. 2. C. qñ prouoc. non est necesse, ut dicā statim in sequenti p̄longe, & s. et tetigi. Alias plures limitationes circa p̄longe, & regulam prædictam, uide hic per Ale.

72 Scdā conclusio est, quam ponit Bart. in sua prima solutione q̄ sententia, in qua exprimitur iuris error, est nulla ipso iure, ut d. l. 2. ubi est exemplum, cum fini.

Secus est si snia sit q̄ iuris regulas, in ea tñ exprimat iuris error, tunc enim procedit conclusio præcedens, & ista dicitur limitatio ad illam, ut modo dicebam in tertia limitatione.

Rō est fm Mode. q̄ rñ lex q̄ fidit de indice, & p̄sumit bona cā morū. Quæ p̄sumptio cessat qñ exprimit iuris error, q̄ tñ c̄stat eū nō bona cā moueri, & i claris nō est locus p̄sumptioni, & p̄dictu ris. l. p̄tinuus. s. cū ita, j. c. & ita declarat Ab. in c. j. ex de sen. & re. i.

73 Hæc conclusio limitatur duobus modis. j. Primo qñ talis est in snia expressio erroris iuris, ut oculis corporis legi possit, secus si per interpretationem, & ex mente iudicis iumeretur. Tunc. n. snia non esset ipso iure nulla fm Inn. & Host. in c. p. & G. de offi. deleg. & Ant. de Bu. qui hoc plurimum notat in c. ab excōcaro; de refer. prout hic referunt & sequuntur Ale. & Ias. qui pro hoc inquit bene facere c. solet, in prin. & c. uenerabilis, in fi. de sen. excom. lib. 6. dum in eis dē intolerabilem errorem patenter expressū. Et, ni fallor, hoc in effectu uoluit Bar. hic in prima sua solutione, dū dixit q̄ nō fuit hic expressum, quasi trāfactū p̄ diuisionē & c.

74 Secundo limitatur, qñ q̄ ille error iuris sit super re clara, puta, q̄ minor quatuordecim annis testari possit, ut d. l. 2. C. quan. prouoc. non est necesse, uel quid simile. Secus si super re dubia, id est super iure ambiguo, saltem apud homines, puta, qñ apud Doct. super aliquo non sit certa determinatio, eo q̄ aliqui affirmant, alij qui negant. Et esset exemplum fm Doc. in eo, de quo per glo. & Doc. disputatur in l. dos a patre. C. soluto matr. & alibi sæpe. Nā licet tunc iudex exprimat id, quod uere est contra ius, nō tñ erit snia ipso iure nulla pp varias doctorū opiniones. Et in hoc fundatur secunda solu. Bart. hic, quādo Doc. magis communiter sequuntur. Inquit. n. Bart. q̄ snia hic non fuit nulla, quia ius in quo fuit erratum, non erat clarum, sed dubium propter varias opiniones doctorum, utrum. s. per diuisionem cum clausula de non cōtraueniendo sit renunciatum fideicommissō tunc futuro, & cōditionali. In quo tñ, ut et dicebat. Cum. dicas q̄ magna est diuinitio, q̄ tempore Scuolæ nostri tex. auctoris fuerunt super tali articulo variæ opiniones: de eo. n. nullibi constat. Et licet possibi le si ita fuisset per rōnes, quæ hinc inde considerantur, tñ mihi ista solutio Bart. non placet, ut prædictam diuinationem fugiamus. Maxime, quia omnis dubitatio hodierna prouenit occasio ne istius tex. attento q̄ multis non placet tenere, q̄ fuerit male iudicatum. Melior itaq; vñ prima solutio, declarando eā ut supra.

Potest et fm Petr. de Besu. & Ias. dari alia solutio, uidelicet q̄ ista non fuerunt uerba iudicis in snia expressa, sed iurisconsulti referentis in effectu mentē iudicis, ut dixi s. in figuracione casus.

75 Tertia sit p̄clo, q̄ doctorū variæ opiniones faciūt rē ambigūā, ita ut i eo articulo ius nō dicat clarū, ut p. Bar. Et adeo, ut qui vñ opinionē iudicādo elegerit, et q̄ sit nulla, & p̄leges, & ipsa in snia exprimat, q̄ tñ reprobādo non dicat in snia exprimere iuris errorem, saliter q̄ snia sit nulla, ita uoluit hic Bar. & dixi s. in secunda limitatione præcedentis conclusionis doctores transeunt.

76 Hanc q̄ p̄longem intellige in proposito, et si certa sit communis opinio, q̄ quā snia p̄fertur. Et sic apud Doc. pro maiori parte tenetur q̄ opi. in sententia expressam. Nam q̄ licet in dubio conueniat, iudicem sequi communem opinionem. l. 1. ubi Bal. ff. de offi. quæst. ibi, & sane crebrior apud ueteres opinio est & c. Tñ se quando q̄rium, etiā q̄ ita exprimat in sententia non facit sniam

D. Maria. Soci. Iun. in l. qui Romæ. §. duo fratres.

Nullam nec de sententia continere expressum iuris errorem, ita ut sententia sit nulla. Et hoc quia sumus in iure dubio, & obscuro propter doctorum varias opiniones, et quod pauci teneant contra communem. Ita dicunt hic Imo, & Pau. de Cast. & videtur se qui Alexand. licet non aperte videatur firmare pedes, & ita etiam ego sequor quicquid in contrarium dixerit hic Ang.

Et de hoc sit tibi exemplum in illo articulo, an positum in conditione censetur vocari? de quo per Bar. & alios post gl. ubi in l. Lucius, la. scda. ff. de hære. insti. in eo, n. licet multi doctores asserant eodem opinionem esse, quod non dicantur vocari, tamen multi tenent contrarium, prout aliqui consensendo demonstravi, & dixi et in l. Centurio. §. de vulga. & pupil. Et pro predictis facit l. §. sed neq. C. de veter. iur. enuclean. per que tex. ut probari quod iudex potest etiam secundum opinionem unius doctoris iudicare si sibi vera videatur.

78. Hinc dicimus (& hoc est plurimum facit predictis) quod iudex contra eodem iudicando secundum opinionem sui preceptoris (si sit celebris) non tenetur in syndicato, ut tradit Abb. in c. 1. 6. col. de postul. prelat. & la. multum commendando in l. interdum. §. si. tit. nostro. Et in materia vide Mathæil. in tract. de elect. verioris opin.

Caue tamen, quia iudicans pro eodem pro opinionem quam credit veram securus est in foro conscientiarum: sed in syndicato opus erit quod sua opinionem sciat defendere nisi fuerit sui preceptoris. ut supra dixi.

Circa septimam oppositionem Bar. dicas prout magis cõiter dicunt Doctores, quod secunda solutio eius, que in effectu videtur, ut scilicet hoc solum probetur penam committi, videtur satis bona. Etenim an postea exigatur, & quomodo, hic non dicitur, sed aliunde querendum est. Et secundum Bar. videtur quod non exigatur, nisi quatenus excedat id, quod per viam exceptionis retentum fuit, argumento iurium allegatorum per Bar.

Sed contra istam solutionem ut videtur tex. noster, qui de pena simpliciter loquendo, & indefinite dicit eam committi, & non per excessum. Unde astringere ad illum excessum ut contra mentem iuriscõsulti, qui certe fecisset illud exprimere, si sic intellexisset. prout fecit in l. si qui a socio, supra pro socio. & in l. pradia, supra de act. empt. Claud. de Seifel. in l. ita stipulatus, la. grande, in quarta oppositione ultimæ partis, responderet aliter, dicens hic totam penam peti, quia fuit adiecta ad puniendum contemptum non obseruantis promissam. Jam enim conuentio valuerat, & fideicommissio dicebatur renunciatum, & sic dicebatur ipso iure sublatum, unde postea petens illud, dicitur contemnere iam facta.

Et istam solutionem in effectu tacito auctore eam sibi ascriberes (ut audio) ponunt hic quidam nouissimi.

Sed mihi non videtur fecura. Primo, quia repugnat eõ intellectui tex. nostri, scilicet quod sententia fuerit iniusta, eo enim posito, non erat verum fideicommissum fuisset remissum per diuisionem, de qua in tex.

Secundo, quia quando etiam teneremus fideicommissum remissum, & sic sublatum fuisse, ut dicit Clau. certe non ipso iure illud esset, sed ope exceptionis, prout recte intelligenti sentit Bar. supra in tertia solutione primæ oppositionis.

Quare, dic quod vera est solutio Bar. hic bene intellecta, hoc est, dicendo quod hic solus de pena committi. & hoc bene procedit simpliciter & indefinite, quia in totum committit, sed hic non dicitur quod exigatur: unde quod & quomodo exigatur alibi querendum est. Et dicemus exigi tamen in excessu, ut supra dicebam per iura Bar. Nec in eis negat penam simpliciter committi, immo si recte intelligantur, probant, alias ex stipulatu actio non daretur. Quod tamen illa iura voluit, licet quo ad exactiõnem aliud dicant. Et hoc est probatur in l. recriptum. §. si pacto, supra de pacto. Et ita aliàs volui in d. l. ita stipulatus, in d. 4. oppo. ubi videbis plenius hanc solutionem Bar. defensam.

In octaua & vltima oppositione Bar. per resolutionem se remittit ad d. per eum in d. l. ita stipulatus, in triis vltimæ partis, ubi in prima oppositione, relatis & reprobatis varijs opinionibus, & solutionibus antiquorū vsq; ad septem, tandem resoluit materiã distinguere 97 do. Inquit. n. quod aut obligatio procedens est ex causa lucratia, & tunc per penalem stipulationem commissam, sit nouatio & ita procedat l. obligationum fere §. fin. tit. primo allegata hic pro contraria. Aut erat ex causa onerosa, & tunc non fit nouatio, & ita procedat d. l. si quis a socio, cum l. sequenti. & d. l. pradia, ac etiam l. duo societatem, supra pro socio, cum similibus, ut per eum.

Pro distinctione facit, quia dici solet fauorabiliorẽ eẽ, qui tractat de vitando onere & dano, quam qui de lucro caprando. l. si. C. de codicil. & l. Proculus, supra de damno infecto. Et licet ista solutio quatenus ad §. si. cõtineat diuisionem, quia ibi non dicitur, quod obligatio esset causa lucratia, tamen toleranda ad finem Barto. ut sic euitentur contraria, ut per eum, cum quo est communis opinio.

Ego autem non ita sentio, sed reprobata ista distinctione Bar. nouiter hanc difficultatẽ declaro, recordando omnia iura ut statim dicam. Et pro solutione Bar. multa fundamenta allegantur per Doctores in d. l. ita stipulatus. Et illud iudicio meo videtur, quia finem Barto. de clarationem magna sit diuinitio, immo etiam restrictio ad d. §. si.

Nec obstat ratio euitandæ fideiatis iurium: quia rãderet, quod potest illa contrarietas aliter euitari. Quare mihi videtur dicendum, ut alias dixi in d. l. ita stipulatus. in primis quod in vltimis voluntarijs res videtur procedere de plano, ut scilicet fiat nouatio. l.

1. §. 1. supra de penu leg. & l. 1. §. item si ita, supra ad l. Falcid.

Et ratio tunc est, quia eo casu non dicitur amplius legatum primo relictum, sed fit translatio in secundum de quantitate nomine penæ factum, ut dicitur §. item si ita. Nam cum secundum sub conditione fiat, sub tali conditione dicitur primum ademptum, argumento l. aliquando, §. de conditionibus & demonstration. Sic ergo in vltimis voluntarijs non videtur dubitandum.

In tribus autem, in quibus erat maior dubitatio per iura, quæ inuicem tria videntur, dicere solco quod vere non fit nouatio, quicquid sit tribus, seu quæcunque præcedat obligatio, ut d. l. si quis a socio, d. l. societatem, d. l. pradia, & supra in l. nostra §. Flavius, cum similibus. Verum quia stipulator potest primam obligationem, & actionem renouendo, vti pœnali stipulatione, ut d. l. pradia, cum similibus. & verosimile est, quod ita faciat, attentio quod semper pœna solet promitti maior, & qui minorem stipulatur, ut imprudens. l. apud Celsum. §. inde queritur, il primo, finem unum intellectum, supra de except. doli. sic itaque vtendo pœnali via, ut primam obligationem transfundere in secundam penalem. Et hoc attentio, lex dicit quod per pœnalẽ fit quædam quasi nouatio, ut dicitur in dicto §. fin. & dicitur quasi nouatio, & sic improprie attendita naturam dictionis, quasi in iuris, ubi Doctor. supra de liber. & postum. cum similibus, quia vere non fit nouatio, sed per transfusionem, quæ fit volente stipulatore, vti pœnali iudicio, dicit aliquo modo (saltim improprie) fieri nouatio, & ita loquitur d. §. fin. vide latius hæc per me in d. l. ita stipulatus, ubi pro hac nostra opinione subtiliter induco illum tex. in fin. ut ibi, videbis. Et bene facit d. l. recriptum. §. si pacto, supra de pacto.

Expeditis oppositionibus vnã cum Bar. veniamus ad questiones pertinentes ad materiam. Et capiendoprimam questionem ex dictis Bar. in ea facias tres conclusiones.

80. Prima sit, quod tex. noster non debet intelligi, quod petens fuerit repulsius per exceptionem, de qua in l. vendicantem. §. de euid. cũ de ea hic nullum verbum fiat, sed ex eo fuit repulsius, quasi a fideicommissio in diuisione tractu fuisset, ut in tex. dicitur. Et sic reprobat intellectionem Azo. & cum Bar. transeunt omnes, ut dixi in l. oppo. in 6. solu.

Secunda sit conclusio, quod hic frater superuivens potuit petere ex causa fideicommissi totam dimidiam, quæ fratri mortuo in diuisione obuenerat, et quod partem dicatur habuisse ex persona petentis. Quia illa pars fratri mortuo successit in locum illius partis, quæ ex persona eius peruenit ad fratrem superstitem: vna enim pars loco alterius succedit, per iura Barto. & dicitur allegat. l. quid ergo, la. secunda, de legat. primo dicit quod facit in finem. Nam testator ibi diuidendo bona hereditaria per legata inter hæres, voluit quod succederent eis in locum portionis hereditariæ, & id non possunt in eo casu per eos acceptari legata, & repudiari hereditas. Et maxime finem Barto. fit talis successio in quotis: vna enim cum alia committitur. l. prima. §. penul. supra si pars hæred. per. & notatur in finem. magna glossa in l. deducta. §. nummis, supra ad Trebel. & ita fuit hic, quia de quotis agit cum Bar. transeunt Doctores.

81. Tertia conclusio est, quod fideicommissarius vniuersalis ante factam sibi restitutionem, saltim verbo, iuxta l. restituta, in prin. §. ad Trebel. non debet habere aliquod ius reale, sed illud habet demum facta sibi restitutione. l. facta, in prin. eod. tit. & ita communiter tenet.

Quod nota, quia ex eo sequitur quod licet conditio fideicommissi impletur, non tamen potest fideicommissarius vti reali actione regulariter loquendo, nec quicquam aliud facere, quod spectet ad dominium, ut declarat Paul. de Cast. in d. l. restituta. Sed in contrarium videtur l. fin. §. fin. autem sub conditione. C. communia de leg. dicitur ibi dicitur quod fideicommissarius potest vindicare.

Sed breuiter dicas (prout est eõs solutio) quod illud ibi est, quia hæres grauatus alienauit, & ita priuauit se facultate restituendi, per quod eo casu specialiter disponitur ut ibi. Et ita declarat ibi Paul. de Cast. & alij sequuntur: super quo ego non parum dubito.

Sed tamen quia materia est aliena, non nunc non insisto, cogitabis, & forte dicam aliquid in tertia questione.

82. Quarta sit conclusio, quod de iuincens rem, quam ipse dedit, de euid. non tenetur, si ex facto eius, cui dederat, vel auctoris eius euincat, per iura allegata per Bar.

Quæ omnia faciunt in argum. Et duo prima facie inducuntur. tertia vero lex, videlicet l. si a me, §. ad l. Falcid. sic inducitur. Nam sicut ibi petens rem, quam ipse ut hæres soluerat, non imputat eam in falcidiam, quia non ut hæres hæt, sed ut fideicommissarius, ut ibi dicitur, ita in simili isto casu euincens non tenetur de euid. quæ non ut hæres, sed ut fideicommissarius euincit, & quidem ex facto

83. auctoris eius, a quo recepit. Quinta est conclusio, quod filius per fideicommissum grauatus, siue hæres eius ex ipsius filij persona restitutus, detrahit nedum legitimam (de quo nulla est questio, cũ iure naturæ siue naturali ratione ex iure scripto debeat, & quidem sine errore. l. quoniam in prioribus. C. de inoffic. testam.) sed et trebellianicã, ita inquit hic Bar. licet de trebellianica loquat per verbum forte. Quod quidem, & sine forte finem eundem Barto. procedit, quando filius erat grauatus sub conditione, ut per eum, in l. Papinianus §. meminisse. §. de inoffic. testamento. Et ita tenent magis cõiter Doctores in diuersis locis, ut hic per Croti. Et dicit Paul. de Cast. in l. iubemus. C. ad Trebel. quod hanc opinionem seruat

34 totus mundus sicut euangelium. Et plus est habet filius, quod quod detrahit trebellianicam, in eam non imputat fructus, quos percepit, ut est casus in d. l. iubemus, licet secus sit pro regula in aliis, ut in l. fideicommissum, in princ. §. ad Trebel. Et quod sint de liberis, ut d. l. iubemus, quæ solum loquitur in liberis primi gradus, faciens eos in hoc priuilegiarios.

Et licet hoc etiam in terminis prædictæ conclusionis teneat Ang. in cons. 12. Domini Dalmatij. col. fi. vers. ad tertium. Et re ad intuenti uoluit Bar. in l. quod de bonis. §. quod auus. §. ad l. Falc. ut ibi declarat Ale. adhærens huic opinioni, tñ Pa. de Ca. singulariter in d. l. quod de bonis. §. fructus, in si illud expresse negat, uolens quod hoc priuilegium solum detur, quoniam sola trebellianica detrahitur. Sed si uelit filius, aut hæres eius etiam legitimam de trahere, imputabit eo casu fructus in trebellianicam, & non procedet d. l. iubemus, per eundem tex. dum ibi dicitur quod dōdrans restituitur, ut per eum ibi. Qui idem uoluit in l. mulier. §. cum proponeretur, §. ad Trebel. ubi ita sequitur & multum notat Ale. in 6. col. sibi contrarius his, quæ dixit in d. §. quod auus. Et dicit hic Crotus quod ista opinio Pa. de Ca. est uerior, & quod pro ea consultuit, & semper consulere ubi esset opus, maxime per duas rationes, quas arbitratur efficacissimas, ut per eum.

Ego uero sentio contrarium. & ita aliàs consului apud Veronam, concludendo quod immo d. l. iubemus, & eius priuilegiū procedit etiam quod filius proprius legitimam detrahat. Mouerit primo, quia alias sequitur, quod illa l. uolens in eo liberis primi gradus prærogatiuam cōcedere, de nihilo seruiret, quia etiam nepotes, & alij liberi debent habere legitimam sine onere, & de rebus hæreditarijs. l. qm̄ in prioribus, & l. sciinus. §. repletionem. C. de inof. test. Secundo, quia cum d. l. iubemus, loquitur respectu trebellianicæ, in qua in filijs nihil reperitur immutatū, debet adhuc in suo robore permanere, iuxta illud, quod non mutatur, cur sita re prohibetur, ut l. ancimus. C. de testam.

Et intelligo hoc quicquid de legitima per quæcunq; iura reperiatur dispositum, iura. n. de legitima loquentia, in ea tñ pcedere debent: illa autē l. iubemus, de trebellianica loquens in ipso trebellianica procedit. Tertio uero satis hoc probari ibi: nam cum illa lex fructus non imputari disponat in filijs, & quidem conditionaliter grauatis, absque dubio præsupponit quod est legitimam detrahere poterat, & tamen uult fructus in trebellianicam non imputari. Et certe mihi uidetur quod ille tex. non possit euari.

Non obstant tria: & primo ad tōnem Pa. de Cast. rñdetur, quod dum ibi dicitur dōdrans restituitur, debet intelligi, si eius, quod remanet, detracta per prius legitima. Et enim illa iuris intellectu dicitur detrahi statim mortuo patre, & quasi debitum quoddam. Postea uero impleta conditione fideicommissi, detrahitur trebellianica de eo, quod remanet. Illud siquidem pro hæreditate consideratur, legitima ueluti are alieno p prius detracta, & ita declarat Bal. in l. sciinus, in princ. C. de inof. test. Et ita etiam ante eum dixerunt Hostiens. & Io. Andr. in c. Raynaldus, extra de testa. quos alij ibi sequuntur. Qui dicunt quod in qualibet detractioe consideratur vnus as, ut per eos, & respectu assis in secundo loco considerari dōdrans restituitur, ut d. l. iubemus. Et quod ita ille tex. sit intelligendus, probatur, quia alias falsum esse posset quod ibi dicitur, dōdrantem restitui. Ponit. n. quod pauci, aut nulli fructus percepti fuissent, ex eo tamen non impediretur detractio legitima, & trebellianicæ etiam secundum Pa. de Ca. & Crotum, & sic non restituitur integer dōdrans totius hæreditatis: quod esset contra illum tex. si aliter quam ut supra dixi intelligeretur.

Secundo non obstant duæ rationes Croti. Nam ad primam dum dicit, quod filius quando detrahit trebellianicam, id facit ut hæres extraneus, ut uero probari in c. Raynaldus, de testam. rñdetur, quod ibi hoc non dicitur, sed uult ibi tex. arguere a fortiori, hoc modo. Si filius detrahet quartam, quia & quilibet extraneus detraheret: uerum quia filius est, eam habet priuilegiariam, ut scilicet in eam fructus non imputentur per d. l. iubemus.

Ad s̄m uero dum dicit, quod si extraneus detrahens imputat fructus in trebellianicam, l. in fideicommissarium, in princ. §. ad Trebell. qui solum trebellianicam detrahit, fortius dēt imputare filius, qui etiam legitimam detrahit, quia in eo, ut ita dixerim, releuatus, ut ultra legitimam habeat, in hoc grauatur, ut fructus imputet, contra regulam d. l. iubemus, ut per eum. Rñdetur, quod licet filius etiam legitimam habeat, ut hæres, tamen habet eam priuilegiariam, ut supra. Legitimam. n. habet, ut filius iure naturæ seu naturali ratione: trebellianicam uero habet ut hæres, quod non nego. Sed quia est etiam filius, lex uoluit speciali priuilegio filiationis ne fructus in eam imputentur, contra regulam d. l. fideicommissarium. Nec tunc multiplicatur priuilegia scilicet per nos, quod prohiberetur. sed per legem, cum in iure reperiatur expressa, & legi non datur statum priuilegiandi.

Et pro ista opinione Pa. de Ca. & Crotum ultra prædicta facit, quia in l. iubemus illa imputatio non prohibet sub præterito legitime filio debita, quasi quod trebellianica pro legitima ibi detur, sed simpliciter nulla habita consideratione legitimæ, nisi quatenus præsupponitur eam posse detrahi, ut de iure est, & supra est dixi.

85 Facit præterea d. c. Raynaldus prope fin. dum dicit, quod in trebellianica imputantur fructus post litem contestatam, ex eo. n. inferitur, quod non alij percepti prius, & tñ ibi est legitima detrahitur. Et ita uoluit ibi gl. super verbo contestata. in si. ita illam decretalē concordans cum d. l. iubemus. Sexta & ultima conclusio Barto.

86 est, quod quam principaliter hic ponit pro resolutione primæ quoniam nis, quod per simplicem diuisionem non dicitur inter diuidentes renunciarum ius fideicommissi futuri, per l. cum pater. §. hæreditatem, il secundo, §. de lega. 2. §. m̄ illum intellm̄, quod illi essent iniucē per fideicommissum grauati, ut glo. ibi declarat. Cum Bar. transeunt Doc. Et pleriq; dicunt, quod ista conclusio est indubitata. Verū est, quod extra terminos. §. nostri. In eo. n. non fuit simplex diuisio, cum clausula, & promissione de non contraveniendo iniucem facta, de quo dicemus statim post Bar. in seq. q.

87 Capio ergo scdam quoniam nem, quod utrum. l. diuisionem cum cla de non contraveniendo, ut fuit in isto tex. dicat renunciatum iure fideicommissi? & Bar. concludit per multas rationes, quod non dicitur remissum fideicommissum futurum, etiam reciprocū, licet a scientibus facta fuerit diuisio & promissio, de qua hic, ut per eum.

Ex qua conclusione sequitur pro intellectu tex. nostri, quod scdm̄, de qua hic fuit iniuste lata aduersus perentem fideicommissum: etenim debnerat obtinere, cum uere de fideicommissio non fuerat aliquo modo transactum seu renunciatum. Cum ista opinione Bar. transeunt hic Imo. Cuman. Pa. Castren. Ale. Aret. Iaf. Claud. & Moder. & ut ipsi dicunt est magis communis opinio, quam etiam plures alij antiqui, & Moderni tenuerunt legendo, & consulendo, ut per Iaf. & Modernior. hic, Quibus adde Alex. in cons. 208. Ponderatis narratis, li. 6. & Corn. in cons. 102. Licet in hac, 4. vol. & alias dixi in quodam consilio facto in ciuitate Senenſi, quod imprimeretur sub nu. 120. in 1. uol.

Sed triam opinionem, quod immo statim prædictis dicatur renunciatum fideicommissio, est futuro post Roger. glossatorem tenuerunt Dy. Ray. Guliel. de Cuneo, Iacobus de Arena Iacob. de Rauen. & Alberi. de Ros. hic, ut per eos: quos est sequit Bald. hic, licet alibi triam tenuerit. Et hæc opinionem Bar. sequitur Ang. hic, & in cons. 287. Factum, super quo consilium postulat, alias est 286. & alibi est, ut hic per Mode. maxime si fideicommissum inter diuidentes sit omnino coræqueuum. Et dicit hic Aret. in si. quod disputando posset ista opinio teneri. Iaso. uero & Crotus pp̄ articuli difficultatem uero disputando utranq; opinionem sustinere, ut per eos. Et dicebat Imol. quod pp̄ articuli præsentis difficultatē uisq; pot̄ quamcunq; partem uelit sequi, etiam litigādo; diceretur. n. habere iustam causam litigandi, & esset excusabilis. Nos uideamus rationibus, quæ opinio sit de iure uerior. Igitur pro communi opinione extant plura fundamenta Bar. hic ut que ad septem. Ex quibus nonnulla parum faciunt. Nam l. fin. §. idem quæ sit. §. de cond. indeb. quam tertio loco allegat, loquitur in ignorante, quia alias non repeteret. l. cuius per errorem. §. de reg. iur. Item l. Paulo Calimaco. §. 1. de leg. 3. septimo loco allegata per Bar. loquitur in casu illo specialiter, in quo uolūtas testatoris vim uerborum sic benigne interpretatur in fauorem filij, in quam disposuit. Ex eo præcipue, quia illa uerba generalia, & eam his contentam esse uoluit pro omni hæreditate eius, & his, quæ in testamento reliquerit, fuerunt apposita fauore filij mascululi, ut. si se reliqua habeat, unde conuenit, ut non comprehendat ea, quæ post mortem filij ei relicta erant. Et sic ille tex. per lo cum a speciali uidetur potius facere contra Bar.

Sed posset responderi pro Bar. quod ibi erant uerba satis expressa ad omnia: nisi benignitas prædicta aliud induxisset.

Reliqua uero quinque fundamenta Bar. reduco ad duo tantum distincta & principalia.

88 Primum sit, quod in dubio a uerb. signifi. non est recedendum. Inon aliter, in princ. de leg. 3. l. j. §. si is qui nauem. §. de exer. Et nullum est maius mentis nostræ testimonium, quam qualitas inspecta uerborum, secundum Bal. in l. generaliter post prin. C. de non num. pecu. & in rub. extra de testib.

Sed ista uerba, nihil contra diuisionem facturos, non important fideicommissum esse renunciatum, ergo &c.

Qui non petit fideicommissum, non facit contra diuisionem, seu ei non aduersatur: sed potius illam approbat. & benefactam fateetur, merito &c. Et ad hoc Bar. in secundo fundamento allegat in arg. l. damni infecti quidam in princ. & §. 1. §. de dam. infect.

Sed huic argō uolēs tenere Bar. rñdebis, & quod dē in forma, dīcēdo, quod imō uerba illud importat, quia in diuisione cōtinetur quod bona tuæ portionis libere ad te prīncipat, ita ut ip̄ eis uti & frui ualeas.

Huic effectus dicitur, quod fideicommissū petit, igitur uero, quod petitens se nihil facturū dīuisionē, quum ad uerborum uim, et ex cā fideicommissi sic promiserit. Cum. n. illa uerba sint uisā & negatiua, oēs casus excludūt quib. id contingere posset. l. Iulianus, in princ. §. de leg. 3. Licet ergo petens fideicommissum non dicat uenire dīuisionis effectum, ut modo dicebam. Sic itaq; argumentum Bar. de uerborum significatione uidetur quodammodo retorqueri.

Secundum fundamentum Bartol. sit, per quod uidetur tolli Maria. Socin. Secunda pars. Y 3 retorsio

D. Maria Soc. Iun. in l. qui Romæ. §. duo fratres.

retorsio modo facta. Nam esto, q̄ verba illa utri generalia sic pos-
sent importare, tñ sic debent interpretari, vt tale fideicommissum
89 nō includatur. Et hoc triplici rōne, vel regula. Prima est, q̄ sti-
pulario semper intelligitur facta s̄m naturam q̄tus, cui adiciē,
siue secundum subiectam materiam. l. si stipulatus, in prin. §. de
vfur. cum aliis allegatis per Bar. in primo suo fundamento. Cum
ergo ex natura diuisionis fideicommissum non dicatur renūcia-
tum, nec verba generalia stipulationis de non contrahendo
tali diuisioni, debent illud includere.

90 Secunda rō, siue regula est, quia § clausula, licet generalis sit,
dēt tñ restringi ad specificata, si rō recti sermonis rō repugnat. l.
si de certa. C. de tranſa. & l. ex plurib. in prin. §. de solutio. quæ iu-
ra allegat Bar. in quarto & quinto fundamento. Sed de fideicom-
missio nihil fuit specificatum, ergo & c. Tertia est, quia fideicom-
missum istud pendet ex testō, & non fuerit cognita, nec vitā ver-
ba eius, ergo & c. per l. de his, §. de tranſa. & dixit gl. fi. in l. tres fra-
tres, circa medium, §. de pact. quam allegat Bar. in sexto funda-
mento. Et istud s̄m sic declaratum valde vrget. Sed tamen v̄, q̄
reponderi possit, esto q̄ natura simplicis diuisionis sit, vt p̄ Bar.
& dictum fuit §. in 1. q̄. quāuis Ias. hic q̄rium tenet. Dico enim
q̄ immo illa verba, nihil se contra diuisionem facturos, cū sint
ḡnalia, debent generaliter intelligi. l. i. §. generaliter. §. de leg.
p̄tan. cum sim. Et sic partes videntur generaliter uoluisse, prout
verborum generalitas importat, hoc est, q̄ liceat cuilibet ex di-
uidentibus partem suam perpetuo liberam & securam habere,
91 & q̄ in ea nō moleſtetur. Facit. §. quia a quo remouetur genus,
dī remota oīs species. l. fundi inſtro. §. fi. §. de fund. inſtr. & §. vul-
92 go qua sitos. Inſtr. de succel. cogn. ergo & c. Facit et̄, §. quia rō vni-
uersalis negatiua falsificata in parte, tota redditur falsa. l. is q̄ du-
centa. §. vtrum, §. de reb. dub. vbi Bar. & alii notant: sed falsificare
tur in hoc, quia peteretur pars eius, ergo & c.

Non obſtāt tres rōnes, seu tres regulæ p̄ allegatæ: nā ad primā
reſponder Ias. q̄ immo stipulatio sepe dici ē fieri p̄ter naturā q̄-
tus, & aliter operatur q̄ eſſet de natura contractus, vt per eum.

Sed ista reſponſio tollit̄ ex his, q̄ ipſemet Ias. dixit in rubrica
§. eo. vbi eo excepto, q̄ stipulatio p̄bet actui maius robur, & firmi-
tatem, concludit q̄ in cæteris stipulatio sequitur naturā con-
tractus super quo interponitur: vt per eum. Vnde cum hic non
agatur de roborāda & firmāda diuisione, sequitur q̄ dēt sequi
naturam ipsius diuisionis, ergo & c. Vnde Crotus aliter respon-
det, dicens quicquid in aliis sit, q̄ in casu isto generalis stipulatio
non dēt restringi rōne publici fauoris, qui in fideicommissi re-
missione consideratur: cum per eum auferatur improbable vo-
tum captādæ mortis. l. de fideicommissio. C. de tranſa. & sic fratres
illi non delinquent, & in bonitate firmabuntur. Quod certe vile
est reipublicæ. l. bona fides, §. de pof. & l. congruit, §. de offi. p̄ſſi.
Et hoc considerato, generalis clausula p̄dicta, non dēt restringi,
sed generaliter intelligi. arg. l. hoc modo, §. de condi. & demon.
& l. si quis in graui. §. vtrum, §. ad Syllanian. Sed ista solutio licet
videatur colorata, nō tñ v̄ tuta: quia licet in talib. fideicommissis
cōsiderari possit illud votum captādæ mortis, tñ non est tale,
q̄ a lege improbetur; alioquin nullum fideicommissum ita factū
de iure valeret: sicut alias non valet pactum de hæreditate viuē-
tis, iuxta l. si. C. de pact. & ibi Doct. tradunt. Vnde cum lex fidei-
commissa p̄dicta conseruet, & ita tale votum nō reprobet, nec
et̄ nos rejicere debemus, sed tolerare, saltem in hoc, vt pp̄ illud
tollendum, non veniamus q̄ regulas iuris. Reipublicæ aut̄ inter-
est tollere, quæ sunt a lege improbata, non quæ tolerantur. Qua-
re cogita an tertio modo vltra Doctores responderi possit, q̄ q̄n
stipulatio in verbis suis est generalis, & completur vltra, q̄ na-
tura negocij requirat, non restringitur, si fiat a sciente. Ita v̄ ve-
le glo. 2. in l. legati serui, §. de le. 1. & allegat. sed & si quis, §. fi. su-
pra si quis cau. Et pro hoc pondero l. damni infecti quidam §. 1.
supra de dam. infe. dum ibi dī, q̄ stipulatio inuicem facta cū ge-
neraliter in verbis suis totū damnum contineat, ad totū refert. li-
cet ex natura illius actus pro dimidio tñ quisque veniret obli-
gandus, vt ibi dī. Non obſtat secunda ratio, siue regula, quia primo
reſpondēt̄ secundum Ang. q̄ procedit, nisi aliqua nō spe-
cificata sint connexa specificatis, iuxta gl. in verbo, iudicari, in c.
accuſatus, de hæ. rer. in 6. Sed Imol. Alex. Aret. & alii quidam di-
cunt, q̄ fideicommissum non dicitur diuisioni connexum, sed
quid separatim ab ea, vt per eos.

Verum replari possit ex intētionē Ang. q̄ immo dī conne-
xum, & accessorie consi. lerat: attento, q̄ realiter & cū effectu di-
uisio non confirmat̄ perpetuo, si fideicommissum peti potest.

Secundo et̄ reſpondēt̄, q̄ regula in q̄rium allegata p̄cedit, q̄n
si clausula ḡnalis vltra specificata intelligeret̄, essent inductiua
absurditatis, vel odii prout in d. l. si de certa, & socia. At hic ecō-
tra est, quia dī extirpauit odii, & absurditatis, cū tollat votum
captādæ mortis, & inducat̄ deſi. derata libertas, vt. §. glibet in par-
te sua habeat liberam facultatem disponendi, prout cōuenit, ar.
l. in re mādāta. C. mand. s̄m Ias. hic. Hæc reſponſio patit̄ difficul-
tatem q̄ odium istud. f. respectu illius uoti captādæ mortis, nō
v̄ considerat̄: dum in proposito nostro, cum a lege toleret̄. Nā

et̄ in d. l. si de certa. daretur exclusio odii alio modo considerati
. l. obligationis permanētis, vel et̄ futuræ litis: sed tñ nō attendit̄,
quia a lege toleratur, ita ergo v̄ isto casu. Quare pot̄ tertio mo-
do responderi q̄ clausula ḡnalis in d. l. si de certa, non porrigitur
ad nō specificata quia de eis nulla erat litis, non cōtrouersia et̄ in
ḡne, & sic de ipsis nulla erat cogitatio inrer trāſigentes. Sed hic
non est, quia in diuisione cum fiat de oībus, & ad effectū, vt per
peruo sint peres recipientē, & eis quisq̄ pro sua parte vtatur, &
fruat̄, dī cogitātū de quolibet mō, quo auferri possent: & conse-
quēter et̄ de fideicommissio. & istud voluit Ang. in consl. 96. 6. col.
vt refert hic Cro. sed mihi est 94. Et hoc est in effectu, qd̄ mō dī-
cebā defendēdo primam rōnionem datā pro Ang. ad istā secun-
dā regulā. Ad tertiā regulā, seu rōnem reſpondēt̄, q̄ illa p̄cedit
in vera trāſactione. Nā cū d. l. de his, cū sociis. inducat ius nouū,
formā trāſactionis de qua ibi p̄bendo, non dēt procedere in trā-
ſactione non vera, prout est diuisio, vt dixi §. in notabilib. Ita vo-
luerunt plures antiqui. vt refert & sequitur Alb. in d. l. de his, vbi
et̄ idē voluit Fulg. & Pau. de Cast. s̄m qd̄ ibidē refert, & sequit̄ Ias.
Subdēs q̄ ista est cōis opi. licet aliqui q̄ senserint post glo. ibi. Et
huius dicti rō est, vt et̄ in notabilib. dicebam, quia cessat rō, q̄ est
in trāſactione, videlicet odium occultatū testā. & ne qs̄ igno-
rante decipiatur. Quinimmo v̄ q̄ isto casu vtriq̄ sit fauorabi-
le fideicommissum fuisse remissum, vt. §. cuilibet libera facultas
disponendi remaneat. Et hæc dīam inter trāſactionem, & di-
uisionem tenet et̄ S. gno. in eo consl. 89. qd̄ p̄supponit 3. col. &
sequitur et̄ Ias. in d. l. de his. . col. ad fi. possit plures ab eo relatos.
& ita alias ego consuliui. Pōt̄ et̄ secūdo modo reſpōderi ad regu-
lām contrariam. vt. §. non procedat, qd̄ duo simul concurrūt, vi-
delicet q̄ contrahentes habeat̄ scientiam testamenti, & sic fidei-
commissi: & q̄ clausula generalis nō possit referri ad aliud, q̄ ad
tale fideicommissum: tunc. n. perinde erit ac si simpliciter de eo
esset facta expressā mentio. arg. l. 2. supra de lib. & posth. & eorū,
quæ dicit Bar. §. in 6. q. ubi dicit̄. Et ita in terminis declarat Ale.
in consl. 103. Vt̄o the mare. . col. lib. 6. ied isto casu p̄supponit̄
scientia testamenti. Nec constat̄ aīā causam adesse, pp̄ quā
diuisioni possit contraheri: & hoc est quod uoluit Bal. dī alle-
gat. l. si tam angustū, supra de ier. s̄m q̄ refert Alexā. licet in libro
meo apud Bal. hoc non reperiam. hoc et̄ dixit Ias. licet de prædi-
ctis mentionem non faciat. Tertio pro communi opinione s̄m
Imol. & Ias. & Moder. facit, quia clausula illa, nihil q̄ diuisionem
facturōs & c. fuit adiecta ad confirmādām diuisionem: vnde nō
debet aliquid operari vltra, q̄ ipsa diuisio importat. arg. clemen.
primæ. in fi. de præb. vbi ita dī de clausula apposita ad exequen-
dam gratiam iam præp̄ſtam. & pp̄ illud argū, quod satis vrget
re v̄. Iaso & Crot. hic sequuntur communem opinionē, vt per
eos. Verum si disputando uis tueri aliam opinionem, respon-
deri potest, primo q̄ casus sunt valde diuersi, ita quidem ut ex
diuersis non valeat argumentum. l. Papinianus exultū, in fi. princ.
supra de minoribus. cum similibus. Et diuersitas est, quia illud re-
scriptum seu mandatum de electione nullo modo faciebat mē-
tionem. Et clausula illa inhibentes & c. non tendit ad illud, sed di-
citur quid separatim. At hic dum diuidūt, potest in genere sen-
tiri, q̄ diuisio daret quocumque in contrarium non obſtante, &
sic etiam fideicommissio: & hoc facile credi potest propter ge-
neralem clausulam de non contrahendo aliquo modo ipsi
diuisioni connexam.

Cogita super ista reſponſione, quia cōtra eam dici posset, q̄
etiam in d. clem. 1. potest dici fuisse appositam clausulam gene-
ralem per illa verba, sed quāuis aliam dispositionem & c. Vel se-
cundo reſpondēt̄, q̄ clementina illa loquitur in rescriptis gra-
tiosis, quæ cum ambicioſa sint. merito velut odioſa restringēda
sunt. c. si gratioſe de rescri. lib. 6. In casu autem nostro diuisio in
se dicitur fauorabilis, vt. §. quisque proprium recognoscat: & fa-
uorabile etiam est, q̄ fideicommissio, etiam futuro, dicatur renū-
ciatum, vt ex prædictis patet.

Quarto pro communi arguit̄, qm̄ si q̄ria opinio esset vera, &
sic in casu nostri §. fuisse bene iudicatum, certe iste tex. in eo, qd̄
de poena quærit, non haberet dubium vt voluit Bar. & sequunt̄
Imo. Alex. & alii, ergo & c. cum conueniat legem sic interpreta-
ri, vt dicat̄ de casu dubio. l. quod Labeo, supra de Carb. edict. Et
in hoc pro ista parte per aliquos fit magnum fundamentum.

Sed tamen responderi pot̄, & primo s̄m Cuma. q̄ immo esset
egregia dubitatio pp̄ varias opiniones Doctorum: ex eo. n. vide-
bit̄, q̄ ille non incurrisset poenam. Mihi hoc non placet, q̄ ante
Scauolam nostri §. auctorem. non constat q̄ fuerint istæ varix
opiniones. & licet s̄m aliquos dici possit, q̄ immo esse poterant
pp̄ rationes, quæ hinc inde reperiuntur, tamen ego non sic dice-
rem, quia diuinare esset. Attento maxime, q̄ rōnes hinc inde &
varix opinionēs solum apud nos esse v̄n̄ pp̄ istum text. in quo
non aperitur, an ista fuerit iniusta, an ista: quod ad alias in dubio
præsumi solet Ias. secundo loco ponit aliam rationem dubitan-
di, quia. f. videbatur, q̄ sentētiatum in uno iudicio, posset in alio
iudicio in dubium reficari, prout in multis casibus posse cōtin-
gere diximus supra post Bar. in quinta oppo.

Sed nec istud mihi placet, quia si dicimus quod sit bene iudicatum, amplius in dubiis non ponitur, sicut fieri posset, si fuisset male iudicatum. Ego tertio loco dico quod alia ratio dubitandi allegari potest, quia scilicet videbatur, quod de pena amplius non esset tractandum, cum reus per suam exceptionem & sequuta sententiam sit consequutus illud, de quo principaliter agebatur, ut dixi. In figuracione casus. Nunc autem ab eo non recedendo est aliter declaro, dicendo quod immo in texto nostro est pulchra dubitatio. Nam Scauola Iurisconsultus solum praesupponit latam fuisse sententiam contra perentem fideicommissum, nec declarat an fuerit iusta vel iniusta; nec est de eo curatum. Et ita generaliter textus istum intelligendo, ratio dubitandi in quaestione de pena forte fuit, quia sententia poterat esse iniusta unde eo casu non videretur penam committi. Sed tamen Scauola secundum proposita, respectu det contrariam, intendens penam dici commissam indistincte siue sententia fuerit iusta, siue iniusta; cum illa pro veritate habeatur postquam transit in rem iudicatam. Res iudicata, infra de regulis iur. cum similibus. Et (ut puto) haec est vera mens Iurisconsulti, & verus intellectus textus nostri. An autem bene, vel male iudicatum fuerit, est alia quaestio, de qua Scauola hic non cogitauit, & pendet ab ista secunda quaestione Bar. de qua nunc agimus.

Quinto pro cois facit, nam si in donacione causa mor. pmittat donans ei non venire, non propterea impedit illa postea reuocare ex sola penitentia, ut notantur voluit Bal. in l. cum quis, §. de cond. ob caus. cum quo plures transeunt, ut hic per Claud. Et vltra eum doctriam illam Bal. tanquam eodem sequuntur nouissimi Perus. in l. quae de ius, col. x. supra sol. mat. Corn. in consi. 126. Licet in hac primo vol. & Dec. in consi. 305. Iudicatum esse arbitror. Et illud est ex eo, quia illa clausula de non veniendo non alterat naturam actus, cui adijcitur. sic igitur dicitur in casu isto. Sed alia opinione tenendo, raderi potest, illud ibi esse, quia si fecus dice remus, tolleretur in totum actus, qui expressis verbis gerebatur. f. donatio causa mortis, & diceretur tolli, si non posset reuocari: unde clausula illa debet sic intelligi, ne operet extinctionem actus, quem partes expressim & principaliter gerunt. facit in argum. l. 3. supra de militar. test. At isto casu non sic erit, quia est quod clausula illa generaliter operetur, & sic includat etiam causam fideicommissi, non tamen tollitur aliquo modo actus gestus scilicet diuisio: illa enim remanet in sui robore, & prout facta fuit.

Sexto arguitur si clausula praedicta taliter operaretur, put. volunt tenentes Bart. & ceteros, certe id esset vigore tacite renunciationis iniunctae factae de iuribus suis, & in dicta clausula inclusa. Tunc sic, & tacite non debet esse potentius expresso, sed vel pariter potentia, ut l. cum quid, & ibi per Doct. si cer. peta. vel aliquid minoris. l. nonnunquam, §. de cond. & demonst. & l. expressa nocent, infra de regul. iur. cum similibus. sed expressa renunciatio solum includeret ea, quae certa sunt, non autem quae de futuro pendet, & certa consistentiam non habent. Nam ea proprie non sunt iura, sed iurium spes. iuxta l. cum Archimedoram. C. ut in possess. legat. Sed fideicommissum istud tpe diuisionis & clausulae de non contraueniendo illi adiectae, non habebat certam consistentiam, ergo & c. ita in effectu arguit Bald. in c. 1. in titulo Imperat. Lothar. & refert Alex. hic col. 15.

Sed pro ratione dici potest, quod immo si talis renunciatio expressa fieret, & generaliter, et fideicommissum comprehenderet, & ita opereretur tenere, & fundatur hoc in generalibus verbis eius. Et licet iura ex futuro pendencia, non proprie iura, sed iurium spes dicantur, tamen est spes remitti, & renunciari potest per pactum. l. cum materia. C. de pact.

Praterea plus isto casu videtur, si simpliciter renunciaret omnibus sibi competentibus contra diuisionem. tunc enim procederet forte argumentum, & non traheretur ad futura. Sed isto casu cum generaliter promittatur non venire ex aliqua causa, importatur etiam causa futura, ut sic videatur perinde ac si renunciaretur iuribus competentibus, & competituris. Quo casu non videtur dubium, quod etiam fideicommissum includeretur, ut dicitur in l. 6. q. 1.

Septimo facit, quia expressio eorum, quae tacite insunt nihil, operatur. l. 3. cum materia. §. de leg. 1. sed clausula illa de non contraueniendo inerat, cum nemo possit venire contra contractum per se gestum. l. sicut. G. de act. & oblig. ergo & c.

Sed responderi potest, argum. procedere, quod exprimitur per modum, qui tacite inest, ut per Bar. & alios in d. l. 3. sed hic exprimitur aliter, quia per generalitatem uerborum sic exprimitur, ut est iura de futuro contingatur. quod tacite non inerat, ergo & c. ad hoc forte replicari posset, quod istud est, de quo disputatur, super quo cogitabis.

Octauo secundum Clau. facit, quod quia in remittendo, regula illa, quod qui vult unum, debet velle omne aliud & c. de qua in l. illud. §. de acqui. hær. cum sim. non procedit secundum Bar. in l. 1. col. pe. eo. tit. ergo & c. ut per eum. Responderi tamen potest, quod dictum Bar. ibi procedit in exemplo eius, in quo verba trium importarent. Dixit. n. haeres, repudio dimidia parte, ex quibus uerbis inferunt, ergo non tota per regulam l. cum prior, in princ. §. de iud. Sed in casu nostro verba videtur omnino importare. Nam, cum generaliter promittant diuisioni ex aliqua causa non contrauenire, ut importari est ius de futuro. Possent alia plura fundamenta allegari pro communi opinione, quae omittitur, quia ex praedictis, & alijs dictorum habere poteris responsionem.

Non omitto tamen, quod Crotus pro cois facit quatuor funda-

menta, quae dicit alias se fecisse in publica disputatione dum esset scholaris, ut per eum. Quae certe non videntur multum urgere. & id tenendo aliam partem, ita raderi poteris. Ad primum dum al legat. l. Aurelius §. test. §. de lib. leg. raderet, quod ibi clausula illa praecise refertur ad legata iam facta, sed in casu nostro clausula est vltima. Et negatiua quae est futura, & sic ius fideicommissi completi potest. Ad secundum raderet, quod procedit respectu illius clausulae. f. pro tali re tantum sit contentus: Nam operatur exclusionem eorum tantum, quae vniuersimiter cum illa erant relicta. Et ita loquitur Bar. in l. fideicommissa. §. si quis ita, de leg. 3. quem Crotus allegat. Sed non sic est in casu isto, ubi promissio vltima fit de non contraueniendo diuisioni ex aliqua causa. Ad tertium raderi potest, quod immo clausula praedicta in casu nostro per eius vniuersalitatem potest operari ampliationem cum verba ipsa important. Deinde nihil contra & c. nam per tale verbum omnia excluduntur, non sic est in l. quoties. C. fami. l. er. c. allegata per Crotum. Nam illa commendatio mancipiorum intelligitur respectu hereditatis, quibus erant relicta.

Ad quartum responderetur prout fuit responsum supra ad tertium fundamentum, ibi enim fuit responsum ad clementinam primam in fine de praeb. quam Crotus allegat.

Demum pro cois ultra Doc. hic praestit allegari l. qui cum tutoribus. §. si §. de transact. & Alber. ponderare videtur. Sed secundum eum responderi potest, quod ille textus loquitur respectu iuris ignorati: at in casu nostro haeres cum sint ex testamento, praesumuntur habere scientiam fideicommissi, ut per eum, sed an hoc fit verum & quando, dicitur in sequenti quaestione. Potest etiam secundo responderi ad illum textum, quod ibi transactio non fuit generalis, sed de alijs causis praeter querelam, ut patet ibi de alijs causis & c. Et ex his constat, opinionem contra Bar. & communem disputanter defendi posse ab allegatis pro communi.

Sed nunc palmodiam canendo, videamus, an quae pro ea allegantur subsistant. Plura enim sunt fundamenta pro illa fieri possunt. Et primo videtur probari in texto nostro. Non enim uerisimile est, sententiam fuisse iniustam, cum ista pro sententia sit praesumendum. c. in praesentia, extra de renuci. cum similibus. & uoluit gl. in l. Herennius. §. Gaia, supra de euct. Et si fuisset iniusta, certe hic aliquid diceretur, ne incerti relinqueremur. Et praeterea uerisimiliter ab ea fuisset appellatum, ut per Ang. hic.

Sed tenendo communem, raderetur quod textus noster uerum eius mentem intuendo, nihil facit. Nam Scauola de qualitate sententiae non curat, & aliunde id legibus, & rationibus perquirendum est, ut dixi raderendo ad quartum fundum pro cois. Vnde, si ratio non suadet fideicommissio futuro renunciatum esse, ita est dicendum, & textus iste nihil obstat. Et dicere quod Iuriconsultus hoc modo dimitteret nos in incerto, nihil est, quia satis fuit terminare, & certam ponere decisionem super eo, quod uolebat. Immo, ut supra dicebam, magis conuenit propositae quaestioni, quod in hoc res sit in incerto, & si pars non appellauit, sibi impuret. Et multi sunt, qui odio litium etiam ab iniusta sententia non appellant.

Praterea ponit appellasse, & ista postea confirmari, et quod esset iniusta, & satis nobis est sententiam transisse in rem iudicatam quocumque modo. & circa istum textum ego tandem concludo, quod non facit contra Bar. nec etiam pro eo, ut ex praedictis patet.

Secundo facit, quia ista clausula generalis debet generaliter capi, ne si quod fiat diuisionem tam respectu eius actus, quam respectu effectus: cum generalis dispositio debeat generaliter, & indistincte intelligi: per iura uulgaria, etiam si in uno casu esset minor ratio. §. in ano. l. 1. §. hoc autem, supra de alea. Ista ratio sumitur ex solutionibus supra datis ad argumenta pro opinione Bar. & communi, & in effectu est de intentione Ang. Pro qua facit praeratio uniuersalis omnia includit, quae non reperitur exclusae, arg. l. Iulianus, in prin. de leg. 3. & facit l. si chorus, in prin. eo. tit.

Sed pro cois raderi potest, quod includit omnia. f. quae ueniunt ex uerborum importantia. Hic autem negatur fideicommissi renunciationem includi solum non uidebitur includi, ne diuisio illa offendatur respectu eius actus, non respectu effectus extrinseci. Pone quod mihi uidebitur aliquid ex parte tua etiam ante diuisionem sub conditione: puta tertiam partem tuae portionis, & post diuisionem conditio impleatur, nonne protereo petere illam tertiam partem? certe sic, & ita non patiar ea apud te esse, & id est, quia ex noua causa, & ab ipsa diuisione intrinseca prouenit, ut de se patet. Sic ergo & in casu isto, cum uenit dies fideicommissi, debet posse peti, cum ueniat ex causa extrinseca a diuisione.

Et si dicatur, quod in casu uenditionis praedictae ille consensus uidebitur. Dicam, quod etiam in casu nostro consensus adeundo, & sic quasi contrahendo. l. apud Iulianum, §. fin. supra ex quib. cau. in posseatur. & §. haeres, infra de obliga. quae ex quasi contractu.

Tertio communem arguitur, & ut tolli praecedentis argumenti solutio. Nam praeratio agentium operantur finem eorum in intentionem, non omnem, si cer. pe. & sunt intelligendi secundum intentionem illorum tam primitiuam, quam secundariam & in consequentiam, secundum Bal. in l. si absentis, in 2. oppositione, §. si cerum per. & refert Laf. hic. Vnde licet forte non principalem id uoluerint partes in clausula praedicta de non contraueniendo, ria. So ci. Secunda pars. Y 4 tamen

D. Mar. Soc. Iun. in l. qui Romæ. §. duo fratres.

tamen secundario & in consequentiam id voluisse videtur, cum alias portio sua cuiuslibet libera non remaneret.

Sed pro cōi rñdet, negando q̄ partes istud aliquo modo uoluerint. Nō. n. verosimile est, q̄ tpe diuisionis de fideicommissio cogitauerint, cum tunc esset omnino incertum, an. f. & q̄ sit habiturum locum, & ipsi essent intenti solum ut communione inter se tollerent, & quisq; suam partem iure proprio recognosceret. & iō pactum, & clausula prædicta de non contraveniendo, licet generalis fuerit, non vñ trahenda ad fideicommissum, cuius actio ex post competere incepit, & de quo tunc non fuit actum argumento d. l. qui cum tutorib. §. si. de transact. & in hoc stat bonum fundamentum pro communi opinione.

Quarto facit bona ratio, quia. f. sic interpretando reducuntur fratres ad libertatem rerum suarum. Quod dicitur esse consonū omnium hominum desiderio, ac etiam tollitur improbabile uotum captandæ mortis quod reipublice uidetur expedire, iuxta l. fideicommissio. C. de transact.